VIII. Sane cum terra olim male prorsus haberet, et tota tumultibus insanoque furore æstuaret, ac peccato veluti quassata esset; in se autem vim non haberet aliquod progignendi phar-macum, quo malum illud elueret, ac morbum depelleret; ego sane dixerim, hoc unum reliquum fuisse, ut cælum manum protenderet, ac terræ laboranti salutarem medicinam ipsam e penu suo suppeditaret (11). Si quis igitur commotionem illam sedavit, et ingratum diri morbi fætorem depulit, plane egregius hinc fuit medicus, ipsa scilicet Virgo, ac cælestis propterea jure vocanda.

Nam illa quoque divini Davidis huc spectare mihi videntur! *Terra mota est; etenim cæli distillaverunt* ¹³. Existimo autem, prophetam propterea usum esse ea voce, *distillaverunt*, ut ostenderet, cælum non quidem apertos ut olim mortiferas effuse pluvias demisisse, adeo ut et arca, quæ generis pauca semina servaret, homines indigerent (quæ tamen arca post allatam salutem aliam iterum titharum seriem, quæ ex ebrietate duxit initium, in terram dejecit); sed leniter quodammodo ac prope dixerim, quasi suaveolentissimum florem irrorantes, jucundissimum hoc unguentum, innocentissimum nempe Virginem, hominibus instillasse (12).

Præterea cum satis manifestum sit, Deum benigno nos vultu per ipsam respexisse, profecto de ipsa et illud dictum fuit: *De cælo respexit Dominus vidit omnes filios hominum de præparato habitaculo suo* ¹⁴. Cum autem haud ambiguum esse possit, innocentissimam illam templum quoque ac thronum Dei esse, jam et illud putandum est de ipsa dictum fuisse: *Dominus in templo sancto suo, Dominus in cælo sedes ejus* ¹⁵. Quapropter si quis Virginem appellet cælum, aut cælorum filiam, iste profecto, mea quidem sententia, ne minimum quidem a veritate aberrat.

Neque vero quominus beatam illam Virginem et cælum esse, et a cælo prodiisse affirmemus, deterrere nos debet, quod parentes ejus e luto fuerint, et ex Adami-tica propagine (originem duxerint). Nam terra quoque plantas utique sursum emittit; at desuper cadentis roris prorsus est, quod bonum aliquem fructum et germinet et ad maturitatem

vicio laborasset.

(12) En qualis e cælis descenderit Deipara, qualis nempe condita fuerit, *flos suaveolentissimus, jucundissimum unguentum, virgo innocentissima*. Quæ quidem apprimè consonant cum illis, quæ in præmissis de Virginis Conceptione sermonibus jam legibus, ubi prima Mariæ conditio æquiparatur modo soli, qui exoritur gratiæ fulgoribus splendidissimus, modo cælo, quod gratia nilescens construitur, modo rosæ, quæ germinat fragrantissima, modo templo, quod vivifico sancto Spiritu cooperante ædificatur, etc.

adducat. Neque aliter se res habet, si quis hominis statuam ex auro effinxerit; neque enim aurum, quasi hoc ex semetipso hauriens, præbet, sed meram artis industriam ipse confert.

IX. Quod vero universis quibuscunque, uti diximus, Virgo longe præcellat, neque imago ulla ipsi similis reperiri in terrestribus possit, hinc licet dignoscamus. Omnia enim quæcunque nascuntur, generantibus opus habent; et sin minus ad aliud quidpiam, certe iis opus habent ad ipsam generationem, quemadmodum et plantæ et animalia omnia manifeste evincunt.

Contra vero Anna, mater veneranda, cum generaret, uti supra indigebat, ut regeneraretur; et eum in utero præstaret, ipsa nova quadam ratione in utero præparabatur. Neque ipsa solum, quæ per preces mater ei fuit, sed ejusdem etiam progenitor opus habuit, ut ipsam veluti matrem nancisceretur, ad solidam scilicet firmamque formationem assequendam, quoniam prima illa mater (13), cum terra esset ac pulvis, fluxæ erat conditionis, ac ventorum impetu circumagebatur. Neque rursus Adam tantummodo, sed natorum ab ea ingens multitudo usque ad puellam hanc divinam suas quisque matres, utpote imperfectam ac veluti cæcam prolem enixas (14), cum repudiassent, communem hanc matrem quærebant, quæ ad perfectam formam proli tribuendam, et ad lucem impertiendam maxime par foret. Materno itaque utero gestabantur ac formabantur; tumque revera in lucem editi sunt, quando ipsa novo rerum ordine meum quoque Salvatorem ex sese mundo protulit.

Hinc etiam ausit jam quispiam exitium illud de ea pronuntiare, quod lingua tonitru fragore resonans dixit: *Vidimus gloriam ejus quasi gloriam unigenitæ Dei Matris; plena gratiæ et veritatis* (15).

Non ii autem solum, qui olim et ante ipsam existiterunt hoc beneficium sortiti sunt, ut ea ratione, quam diximus, ab eadem in lucem ederentur; sed universo quoque, qui post ipsam fuit, electorum populo regeneratio et vera vita, ac splendor lucis per ipsam tributa fuerunt. Sed et insuper ejusmodi beneficia effundere laudatissima Virgo cessabit nunquam, quousque magnus ille et novissimus, et inaccessibilis splendor effulserit, is videlicet, qui fecundissimæ hujus et filiiæ et matris et virginis ipse quoque factus est filius.

Quamobrem fas est, verbis paululum immutatis, de ipsa pronuntiare, quod beatus Paulus de Salvatore inquit: *Vita nostra abscondita erat eum ipsa; et quando ipsa apparuit Vita nostra, tunc et nos apparuimus cum ipsa in gloria*¹⁶. Præterea neque

¹⁶ Coloss. III, 3, 4.

Ant. Ballerini notæ.

(13) Terram intellige, e qua Adam formatus est.